
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2020-560 del 31/07/2020

Oggetto Area  Prevenzione  Ambientale  Ovest.  Presa  d’atto  del 
subentro  della  società  FGDGAS  Srl,  facente  parte  del 
Gruppo  Fornovo  Gas  Distribuzione  S.r.l.,  nel  contratto 
relativo al servizio di fornitura di metano per autotrazione 
dei  veicoli  della  sede  di  Parma  e  della  Struttura 
Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Parma,    CIG 
ZF52B259D6,  per  effetto   di  cessazione  dell’attività  di 
Metano Amico snc  di  Pettenati  Roberto,  a far  data dal 
01/07/2020

Proposta n. PDTD-2020-589 del 31/07/2020

Struttura adottante Area Prevenzione Ambientale Ovest

Dirigente adottante de’Munari Eriberto

Struttura proponente Area Prevenzione Ambientale Ovest

Dirigente proponente de’ Munari Eriberto

Responsabile del procedimento de’Munari Eriberto

Questo giorno 31 (trentuno) luglio    2020 presso la sede di Via Spalato, 2 in Parma, il Responsabile 

dell'Area  Prevenzione  Ambientale  Ovest,  Dottor  de’Munari  Eriberto,  ai  sensi  del  Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 109 

del 31/10/2019 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.





OGGETTO: Area  Prevenzione  Ambientale  Ovest.  Presa  d’atto  del  subentro  della 

società  FGDGAS  Srl,  facente  parte  del  Gruppo  Fornovo  Gas 
Distribuzione  S.r.l.,  nel  contratto  relativo  al  servizio  di  fornitura  di 
metano per autotrazione dei veicoli della sede di Parma e della Struttura 
Autorizzazioni e Concessioni di Parma,   CIG ZF52B259D6, per effetto  di 
cessazione dell’attività di Metano Amico snc  di Pettenati Roberto, a far 
data dal 01/07/2020        

                                   

RICHIAMATA:

-la determina n. 29  del 14 gennaio 2020 avente ad oggetto: “ Convenzione per la fornitura 

di gas metano per autotrazione per gli automezzi dell’area Prevenzione e Ambiente Ovest 

Sede di Parma e della Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma”;

VERIFICATO 

-   che in  tale  determina  si  affidavano le  forniture  di  gas per  autotrazione per gli  

automezzi  de  ll’Area  Prevenzione  Ambientale  Ovest  sede  di  Parma  e  della  Struttura  

Autorizzazioni  e Concessioni di  Parma:  Metano Amico di  Pettenati  Roberto – Strada  

Vicinale Rasori n. 1/A- Parma C.F. e P. IVA 02279970343 e Metano Fidenza S.r.l. - Via 

XXIV Maggio n. 30 – C.F. e P. IVA 01732810344; entrambi situati nelle vicinanze della 

Sede Arpae di Parma e del Distretto Territoriale di Fidenza;

VISTA:

- la  nota  via  Pec  del  20/07/2020  PG /2020/103715  con  la  quale  il  signor  Pettenati 

Roberto, titolare dell’impresa Metano Amico di Pettenati Roberto ha comunicato che 

l’impresa ha cessato l’attività il 30/06/2020

- la nota via Pec del 24/07/2020 PG/2020/107192 con la quale il signor Bauzone Ing. 

Ignazio, titolare dell’impresa FGDGAS S.r.l, facente parte del gruppo Fornovo Gas 

Distribuzione S.r.l., Via P. M. Curie 14, 40122 Reggio Emilia  Codice Fiscale e P. 

Iva 02890970359,  ha comunicato il subentro nel contratto affidato alla ditta Metano 

Amico di Pettenati Roberto – Strada Vicinale Rasori n. 1/A- Parma C.F. e P. IVA 

0227997034, a far data dal 01/07/2020 ;

CONSIDERATO:

- che l’art.  106 del  D.Lgs.  50/2016 consente  che l’aggiudicatario  iniziale  succeda,  a 

seguito di  ristrutturazioni societarie,  comprese rilevazioni  o acquisizioni,  un altro 



operatore economico che soddisfi i criteri stabiliti inizialmente;

- che la nuova società conduttrice si impegna a garantire la continuità di servizio e le 

condizioni che sono già in essere e che si sono consolidate nel tempo con la società 

Metano Amico S.n.c di Pettenati Roberto

ACQUISITA:

- la dichiarazione sostitutiva di atto notorio del subentrante che dichiara di  essere in 

possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 per l’affidamento di 

contratti pubblici e la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari acquisita 

agli atti il 23/07/2020  PG/2020/106617;

PRESO ATTO:

- che è stato acquisito il DURC on line della società FGDGAS S.r.l Via P. M. Curie 14, 

40122 Reggio Emilia  Codice Fiscale e P. Iva 02890970359   risultato regolare e 

pertanto la ditta risulta essere in possesso dei requisiti di regolarità contributiva ai 

sensi dell’art. 4 comma 14 bis della legge n. 106/2011;

RITENUTO

- per tutto quanto sopra esposto di prendere atto del subentro della società FGDGAS 

S.r.l   Via  P.  M.  Curie  14,  40122  Reggio  Emilia   Codice  Fiscale  e  P.  Iva 

02890970359 per effetto della cessazione dell’attività della ditta  Metano Amico di 

Pettenati Roberto – Strada Vicinale Rasori n. 1/A- Parma C.F. e P. IVA 0227997034 

con il contemporaneo subentro della ditta Fornovo Gas Distribuzione S.r.l.  ,

- di dare atto che per gli effetti succitati  la ditta  FGDGAS S.r.l Via P. M. Curie 14, 

40122  Reggio  Emilia   Codice  Fiscale  e  P.  Iva  02890970359  subentra  alla  ditta 

Metano Amico di Pettenati Roberto – Strada Vicinale Rasori n. 1/A- Parma C.F. e P. 

IVA 0227997034 nel contratto di fornitura di gas metano per autotrazione per i veicoli 

dell’area Prevenzione e Ambiente Ovest Sede di Parma e della Struttura Autorizzaioni 

e Concessioni di Parma, a decorrere dal 01/07/2020 sino alla scadenza del contratto il 

31/12/2022; 

SU PROPOSTA:

-   del Dirigente Responsabile delll’Area Prevenzione Ambientale Ovest, Dott. Eriberto de’ 

Munari,  il quale ha espresso  il  proprio  parere  favorevole  in ordine   alla  regolarità 

amministrativa della presente determinazione;

DATO ATTO



- che  si  è  provveduto  a  nominare  Responsabile del procedimento,  ai  sensi  del 

combinato disposto di cui agli artt. 4,5 e 6 della Legge 241/90 e della Legge Regionale 

n. 32/93, il  Dott. Eriberto de’ Munari;

- che è stato acquisito il parere di regolarità contabile da parte del referente amministrativo 

Staff Amministrazione Area Ovest, Dott. Andrea Gobbi;

DETERMINA

1.  di  prendere  atto  del  subentro  nel  contratto  per  il  rifornimento  di  gas  metano  per 

autotrazione per gli automezzi della sede di Parma e  della Struttura Autorizzazioni e 

Concessioni di Parma, per effetto della cessazione dell’attività alla ditta Metano Amico 

di  Pettenati  Roberto,   Strada  Vicinale  Rasori  n.  1/A  –  Parma  –  C.F.  e  P.  IVA 

02279970343 (CIG ZF52B259D6)  con la ditta FGDGAS S.r.l  Via P. M. Curie 14, 

40122 Reggio Emilia  Codice Fiscale e P. Iva 02890970359 ,  a partire dal 01/07/2020 ;

2. di dare atto che, pertanto per gli effetti di cui al punto precedente , la ditta 

FGDGAS S.r.l Via P. M. Curie 14, 40122 Reggio Emilia  Codice Fiscale e 

P.  Iva  02890970359   è  subentrata  nel  contratto  relativo  al  servizio  di 

fornitura  di  gas  metano  per  autotrazione  per  gli  automezzi  della  sede  di 

Parma  e  della  Struttura  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Parma,  CIG 

ZF52B259D6 a decorrere dal  01/07/2020 e sino alla scadenza del contratto 

prevista il 31/12/2022;

3.  di  dare  atto  che  dalla  presente  determinazione  non  derivano  costi 

aggiuntivi per l’amministrazione;

4. di dare atto che le prestazioni rese in esecuzione del contratto di cui sopra 

per il periodo di vigenza verrano fatturate dalla ditta FGDGAS S.r.l  Via P. 

M. Curie 14, 40122 Reggio Emilia  Codice Fiscale e P. Iva 02890970359 e 

alla stessa liquidate; 

Il Dirigente Responsabile dell’Area Prevenzione 

Ambientale Ovest

     (Dott. Eriberto de’ Munari) 


